DECRETO nº 117/2010 de 06 de DEZEMBRO de 2010.

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
CONSIDERANDO:

- Que o poder discricionário e regulamentador inerente ao Poder Executivo Municipal, permite-lhe editar e fazer cumprir normas e atos gerais sobre o funcionamento interno/externo no âmbito da administração pública municipal, com fulcro nos princípios Constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência na administração pública;

- O disposto no art. 11° da Lei 825 de 08 de Dezembro de 2009, que autoriza nos termos do art. 7° da Lei Federal 4.320/64, abrir créditos adicionais suplementares, ate o limite de 50% da Receita estimada;

- Que o inciso I da Lei 825 de 08 de Dezembro de 2009, autoriza a utilizar o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício;

- Que o excesso de arrecadação verificado na fonte 0.1.0200 – Receitas Impostos e Transf. De Impostos - Saúde, verificados até o primeiro semestre de 2010.

- Que a dotação 1 do Fundo Municipal de Saúde encontram-se insuficientes para atender os dispêndios orçamentários até o final do exercício financeiro de 2010.
DECRETA
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no importe de 10.000,00 (dez mil reais):

	Órgão
	:
	12
	Fundo Municipal de Saúde

	Unidade
	:
	01
	Fundo Municipal de Saúde

	Função
	:
	10
	Saúde

	Programa
	:
	1050
	Saúde para Todos

	Subfunção
	:
	301
	Atenção Básica

	Recurso
	:
	0.1.0200
	Receitas Impostos e Transf. De Impostos – Saúde

	Elemento Despesa
	:

	3.3.90.00.00.00 (1)

	Projeto Atividade
	:
	2.032
	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	Valor
	:
	R$
	10.000,00

Art. 2º - Para a suplementação do artigo anterior utilizar-se-á parcialmente o excesso de arrecadação verificado no primeiro semestre de 2010, no valor de 10.000,00 (dez mil reais).

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.
José Boiteux, 06 de Dezembro de 2010.
  JOSELIO DA SILVA
     PREFEITO EM EXERCÍCIO